

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2014년도 본예산 일반회계 환경관리과

부서: 환경관리과  
 정책: 자연환경보전관리  
 단위: 자연환경보전행정지원

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경관리과	20,249,620	22,904,037	△2,654,417
국	392,400		
광	2,743,000		
도	805,700		
시	16,308,520		
자연환경보전관리	253,380	319,780	△66,400
국	24,500		
도	15,750		
시	213,130		
자연환경보전행정지원	112,600	122,870	△10,270
자연보호활동 추진	23,580	29,400	△5,820
301 일반보상금	23,580	29,400	△5,820
09 행사실비보상금	23,580	29,400	△5,820
□ 자연보호협의회 수련대회 참석자 실비보상 60,000원 * 26명	1,560		
□ 자연보호 현장선포기념 행사 참석자 실비보 상 60,000원 * 66명	3,960		
□ 자연보호 세미나 및 각종 회의 참석자 실비 보상 60,000원 * 40명	2,400		
□ 자연환경 보전 각종 회의 참석자 실비보상 60,000원 * 30명	1,800		
□ 국토대 청결 활동 참석자 간식제공 3,000원 * 50명 * 12회	1,800		
□ 환경 보전 교육 홍보 강사 실비보상 60,000원 * 3명 * 5회	900		
□ 환경의 날 및 지구의 날 행사 참석자 간식제 공 3,000원 * 400명	1,200		
□ 철새 먹이주기 운동 참석자 간식제공 3,000원 * 40명 * 10회	1,200		
□ 자연체험학습장 참석자 실비보상 60,000원 * 80명	4,800		
□ 녹색사관학교 생태 체험 참석자 실비보상 60,000원 * 66명	3,960		
환경개선부담금 및 관리업무 추진	89,020	93,470	△4,450
201 일반운영비	51,980	60,780	△8,800
01 사무관리비	25,090	25,550	△460
□ 일반수용비	18,160		
○ 환경개선부담금 교육교재 유인 2,000원 * 540부	1,080		
○ 환경개선부담금 창봉투 제작 60원 * 18,000매	1,080		
○ 환경개선부담금 고지서 유인 100,000원 * 70박스	7,000		
○ 환경개선부담금 자동이체 수수료 50원 * 5,000건 * 4회	1,000		

부서: 환경관리과  
 정책: 자연환경보전관리  
 단위: 자연환경보전행정지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 환경개선부담금 가상계좌 수수료 80원 * 15,000건 1,200</li> <li>○ 환경개선 교육교재 유인 5,000원 * 180부 900</li> <li>○ 국토대청결활동 홍보물 제작 1,900               <ul style="list-style-type: none"> <li>· 전단 200원 * 4,500매 900</li> <li>· 현수막 100,000원 * 10매 1,000</li> </ul> </li> <li>○ 국토대청결 활동 집계 구입 3,000원 * 1,000개 3,000</li> <li>○ 자연환경보전 홍보 책자 유인 2,000원 * 500매 1,000</li> <li>□ 급량비 6,930               <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 환경관리업무추진 7,000원 * 9명 * 110일 6,930</li> </ul> </li> </ul> 02 공공운영비 26,890 <ul style="list-style-type: none"> <li>□ 공공요금 및 제세 26,890               <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 환경 오염 신고용 일반전화료 80,000원 * 12월 960</li> <li>○ 환경개선부담금 고지서 발송 우편료 25,930                   <ul style="list-style-type: none"> <li>· 일반우편 300원 * 20,000건 * 4회 24,000</li> <li>· 등기우편 1,930원 * 250건 * 4회 1,930</li> </ul> </li> </ul> </li> </ul>		35,230	△8,340
202 여비	36,840	32,240	4,600
01 국내여비 36,840 <ul style="list-style-type: none"> <li>□ 환경 관리 업무추진 20,000원 * 11명 * 110일 24,200</li> <li>□ 환경 순찰 및 환경 업무추진(공통) 12,640               <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 환경 순찰 20,000원 * 6명 * 6일 * 12월 8,640</li> <li>○ 합동 단속 80,000원 * 5명 * 5일 * 2회 4,000</li> </ul> </li> </ul>		32,240	4,600
301 일반보상금	200	450	△250
11 기타보상금 200 <ul style="list-style-type: none"> <li>□ 환경 오염 신고자 보상금 10,000원 * 20명 200</li> </ul>		450	△250
자연생태자원지원 107,300 <ul style="list-style-type: none"> <li>국 24,500</li> <li>도 15,750</li> <li>시 67,050</li> </ul>		106,180	1,120
야생동식물 보호	30,300	27,180	3,120
201 일반운영비	4,100	0	4,100
01 사무관리비 4,100 <ul style="list-style-type: none"> <li>□ 야생동물보호 홍보물 유인 500원 * 2,000부 1,000</li> <li>□ 유해야생동물 피해방지단 홍보 현수막 제작 100,000원 * 21개 2,100</li> <li>□ 유해야생동물 피해방지단 조끼 구입 50,000원 * 20명 1,000</li> </ul>		0	4,100
206 재료비	20,500	20,500	0
01 재료비	20,500	20,500	0



부서: 환경관리과  
 정책: 자연환경보전관리  
 단위: 자연생태자원지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
04 기간제근로자등보수		9,400	8,400	1,000
<input type="checkbox"/> 야생동식물 감시원 인부임	47,000원 * 1명 * 200일	9,400		
		도 2,820		
		시 6,580		
206 재료비		1,600	1,600	0
		도 480		
		시 1,120		
01 재료비		1,600	1,600	0
<input type="checkbox"/> 야생동물 먹이주기	1,600,000원 * 1식	1,600		
		도 480		
		시 1,120		
307 민간이전		2,000	2,000	0
		도 600		
		시 1,400		
05 민간위탁금		2,000	2,000	0
<input type="checkbox"/> 야생동물 진료센터 운영	2,000,000원 * 1식	2,000		
		도 600		
		시 1,400		
기후변화 및 녹색성장		33,480	90,730	△57,250
기후변화 및 녹색성장		33,480	90,730	△57,250
201 일반운영비		23,780	32,130	△8,350
01 사무관리비		23,780	32,130	△8,350
<input type="checkbox"/> 일반수용비		15,500		
○ 기후변화 및 녹색성장 홍보물 유인	1,500원 * 1,500부 * 2종	4,500		
○ 행정사무용품 구입	20,000원 * 10종 * 10회	2,000		
○ 눈높이 기후변화 체험 교실 교재 구입	5,000원 * 1,000부	5,000		
○ 찾아가는 녹색생활 실천 교실 교재 구입	10,000원 * 400부	4,000		
<input type="checkbox"/> 운영수당		8,280		
○ 눈높이 녹색생활 체험 교실 강사료	230,000원 * 20회	4,600		
○ 찾아가는 녹색생활 실천 교실 강사료	230,000원 * 10회	2,300		
○ 그린리더양성 교육 강사료	230,000원 * 6회	1,380		
301 일반보상금		9,700	9,600	100
09 행사실비보상금		9,700	9,600	100
<input type="checkbox"/> 그린스타트운동 참석자 급식제공	7,000원 * 100명	700		
<input type="checkbox"/> 녹색김천 그린리더양성교육 실비보상	60,000원 * 15명 * 10회	9,000		

부서: 환경관리과  
 정책: 대기, 수질오염관리  
 단위: 대기 및 소음관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
대기, 수질오염관리	809,068	779,162	29,906
	국 도 시		
	349,900 135,450 323,718		
대기 및 소음관리	809,068	779,162	29,906
	국 도 시		
	349,900 135,450 323,718		
대기및소음진동배출시설 관리	60,468	114,362	△53,894
201 일반운영비	30,380	30,374	6
01 사무관리비	19,820	19,814	6
□ 일반수용비	16,280		
○ 측정장비 검사 수수료(정도검사)	2,280		
· 매연측정기 400,000원 * 1대	400		
· 휘발유, 가스측정기 300,000원 * 1대	300		
· 소음측정기 80,000원 * 1대	80		
· 굴뚝 먼지측정기 1,500,000원 * 1대	1,500		
○ 시민 환경교육 홍보 책자 유인 1,000원 * 1,000부	1,000		
○ 환경 오염도 위탁 검사 수수료 500,000원 * 10회	5,000		
○ 환경오염 예방 홍보물 제작 500원 * 10,000부	5,000		
○ 폐수 채수병 구입 5,000원 * 200개	1,000		
○ 환경 기술인 교육교재 유인 5,000원 * 200부	1,000		
○ 환경오염 예방 현수막 제작 100,000원 * 10매	1,000		
□ 급량비	1,540		
○ 대기 및 소음관리 업무추진 7,000원 * 2명 * 110일	1,540		
□ 임차료	2,000		
○ 사업장 폐기물 처리 차량임차 400,000원 * 1대 * 5일	2,000		
02 공공운영비	10,560	10,560	0
□ 공공요금 및 제세	4,560		
○ 대기오염 자동 측정자료 전송 회로선 180,000원 * 12월	2,160		
○ 대기 측정망 전기료 200,000원 * 12회	2,400		
□ 시설장비유지비	6,000		
○ 대기오염 측정장비 유지관리비 1,000,000원 * 5종	5,000		
○ 자동차 배출가스 측정장비 유지관리비 500,000원 * 2종	1,000		
206 재료비	2,860	2,860	0



부서: 환경관리과  
 정책: 대기, 수질오염관리  
 단위: 대기 및 소음관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 20,000 도 6,000 시 14,000		
402 민간자본이전		40,000	108,000	△68,000
		국 20,000 도 6,000 시 14,000		
01 민간자본보조		40,000	108,000	△68,000
	□ 천연가스자동차 연료비 지원 40,000,000원 * 1식	40,000		
		국 20,000 도 6,000 시 14,000		
탄소포인트제 인센티브 지원사업		24,000	24,000	0
		국 12,000 도 3,600 시 8,400		
301 일반보상금		24,000	24,000	0
		국 12,000 도 3,600 시 8,400		
11 기타보상금		24,000	24,000	0
	□ 탄소포인트제 인센티브 지급 24,000,000원 * 1식	24,000		
		국 12,000 도 3,600 시 8,400		
석면피해구제급여지급		3,000	32,000	△29,000
		도 1,500 시 1,500		
301 일반보상금		3,000	32,000	△29,000
		도 1,500 시 1,500		
11 기타보상금		3,000	32,000	△29,000
	□ 석면 피해 구제 급여지급 3,000,000원 * 1식	3,000		
		도 1,500 시 1,500		
슬레이트처리지원 사업		486,000	360,000	126,000
		국 194,400 도 97,200 시 194,400		
301 일반보상금		486,000	360,000	126,000
		국 194,400 도 97,200 시 194,400		
11 기타보상금		486,000	360,000	126,000

부서: 환경관리과  
 정책: 대기, 수질오염관리  
 단위: 대기 및 소음관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
□ 슬레이트 처리비 지원 486,000,000원 * 1식	486,000		
국	194,400		
도	97,200		
시	194,400		
저녹스버너설치	138,600	58,800	79,800
국	99,000		
도	19,800		
시	19,800		
402 민간자본이전	138,600	58,800	79,800
국	99,000		
도	19,800		
시	19,800		
01 민간자본보조	138,600	58,800	79,800
□ 저녹스버너 설치 지원 138,600,000원 * 1식	138,600		
국	99,000		
도	19,800		
시	19,800		
그린스타트실천홍보사업지원	20,000	16,500	3,500
국	6,000		
도	1,800		
시	12,200		
201 일반운영비	20,000	16,500	3,500
국	6,000		
도	1,800		
시	12,200		
01 사무관리비	20,000	16,500	3,500
□ 일반수용비	20,000		
○ 그린스타트실천 홍보 사업 20,000,000원 * 1식	20,000		
국	6,000		
도	1,800		
시	12,200		
청소관리	1,511,134	1,306,195	204,939
깨끗하고 희망찬 거리 만들기	1,511,134	1,306,195	204,939
생활쓰레기 수거	1,329,046	1,143,634	185,412
201 일반운영비	226,346	225,934	412
01 사무관리비	29,820	26,370	3,450
□ 일반수용비	20,160		
○ 청소용 도구 구입	1,350		
· 삼 8,000원 * 50개	400		
· 큰삼 9,000원 * 50개	450		
· 빗자루 5,000원 * 100개	500		
○ 쓰레기 투기 단속 홍보물 제작	7,000		
· 전단 400원 * 2,500매 * 5종	5,000		
· 현수막 100,000원 * 20매	2,000		

부서: 환경관리과  
 정책: 청소관리  
 단위: 깨끗하고 희망찬 거리 만들기

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 대형폐기물 배출변경 홍보물 제작	4,000		
· 전단 400원 * 5,000매	2,000		
· 현수막 100,000원 * 20매	2,000		
○ 대형 폐기물 스티커 제작	4,000		
400원 * 10,000매			
○ 쓰레기 불법투기 단속용 모자 구입	810		
9,000원 * 90개			
○ 쓰레기봉투 창고 무인경비시스템관리용역 수수료 250,000원 * 12월	3,000		
□ 급량비	9,660		
○ 청소 행정 업무추진	4,620		
7,000원 * 6명 * 110일			
○ 환경 관리 청소반 7,000원 * 9명 * 40일	2,520		
○ 생활 쓰레기 불법투기 단속반	2,520		
7,000원 * 30명 * 12회			
02 공공운영비	196,526	184,864	11,662
□ 공공요금 및 제세	7,826		
○ 청소차 검사료	1,300		
· 청소차 100,000원 * 9대	900		
· 화물(중형) 100,000원 * 3대	300		
· 승용차(좌형) 100,000원 * 1대	100		
○ 청소차량 환경개선부담금	5,200		
200,000원 * 13대 * 2회			
○ 쓰레기 불법투기 과태료 고지서 및 독촉장 우편료 1,000원 * 1,000건	1,000		
○ 반송 우편료 1,630원 * 200건	326		
□ 시설장비유지비	10,500		
○ 롤온박스 유지관리비(정비 및 도색)	6,000		
400,000원 * 15대			
○ CCTV 유지관리비 450,000원 * 10대	4,500		
□ 차량·선박비	178,200		
○ 청소차량 (유류대, 정비유지비, 소모품비)	177,000		
· 청소차(재활용포함)	165,000		
15,000,000원 * 11대			
· 종량제 봉투차, 순찰차	12,000		
6,000,000원 * 2대			
○ 청소차량 쓰레기날림 방지용 덮개	1,200		
50,000원 * 12대 * 2회			
202 여비	16,400	16,400	0
01 국내여비	16,400	16,400	0
□ 청소 행정 업무추진	11,000		
20,000원 * 5명 * 110일			
□ 청소차 운전원 업무추진	5,400		
50,000원 * 9명 * 12월			
206 재료비	167,700	167,700	0

부서: 환경관리과  
 정책: 청소관리  
 단위: 깨끗하고 희망찬 거리 만들기

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 재료비	167,700	167,700	0
□ 쓰레기종량제 규격 봉투 제작	167,700		
○ 5ℓ                                   23원 * 500,000매	11,500		
○ 10ℓ                                 32원 * 1,000,000매	32,000		
○ 20ℓ                                 52원 * 600,000매	31,200		
○ 50ℓ                                 116원 * 200,000매	23,200		
○ 75ℓ                                 166원 * 200,000매	33,200		
○ 100ℓ                                216원 * 100,000매	21,600		
○ 공공용 마대                       300원 * 50,000매	15,000		
207 연구개발비	8,000	8,000	0
01 연구용역비	8,000	8,000	0
□ 생활 폐기물 대행 업체평가 8,000,000원 * 1식	8,000		
301 일반보상금	1,000	1,000	0
11 기타보상금	1,000	1,000	0
□ 쓰레기 불법투기 신고자 보상금 50,000원 * 20명	1,000		
307 민간이전	570,600	437,600	133,000
05 민간위탁금	570,600	437,600	133,000
□ 대형 폐기물 위탁 처리비 250,000원 * 300톤	75,000		
□ 대형 폐기물 수집운반 대행비 10,900,000원 * 12월	130,800		
□ 생활 폐기물 수집 운반 대행비(공동주택) 1,600원 * 19,000세대 * 12월	364,800		
401 시설비및부대비	51,000	9,000	42,000
01 시설비	51,000	9,000	42,000
□ 쓰레기 불법투기 경고판 설치 100,000원 * 40개소	4,000		
□ 쓰레기 종량제 봉투 창고 정비공사 5,000,000원 * 1개소	5,000		
□ CCTV 구입                       7,000,000원 * 6대	42,000		
405 자산취득비	288,000	278,000	10,000
01 자산및물품취득비	288,000	278,000	10,000
□ 5톤(진개덤프)트럭 구입 80,000,000원 * 1대	80,000		
□ 롤온박스 구입                    4,000,000원 * 2개	8,000		
□ 8.5톤 노면진공청소차 구입 200,000,000원 * 1대	200,000		
쓰레기수거 인부임 관리	182,088	162,561	19,527
101 인건비	143,083	122,456	20,627
04 기간제근로자등보수	143,083	122,456	20,627

부서: 환경관리과  
 정책: 청소관리  
 단위: 깨끗하고 희망찬 거리 만들기

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<input type="checkbox"/> 피서철 쓰레기 수거 인부임 ○ 인부임                   41,700원 * 6명 * 75일                   18,765 ○ 주휴수당               41,700원 * 6명 * 10일                   2,502 <input type="checkbox"/> 환경미화원 대체 인부임                   31,537 ○ 인부임                   41,700원 * 4명 * 110일                   18,348 ○ 주휴수당               41,700원 * 4명 * 22일                   3,670 ○ 휴일근무수당           62,550원 * 4명 * 22일                   5,505 ○ 초과근무수당           7,820원 * 3명 * 20시간 * 5월           2,346 ○ 월차수당               41,700원 * 4명 * 10월                   1,668 <input type="checkbox"/> 환경지킴이 인부임                   90,279 ○ 인부임                   41,700원 * 6명 * 250일                   62,550 ○ 야간근로수당           7,810원 * 6명 * 250일                   11,715 ○ 주휴수당               41,700원 * 6명 * 52일                   13,011 ○ 월차수당               41,700원 * 6명 * 12월                   3,003			
201 일반운영비	11,255	11,255	0
01 사무관리비 <input type="checkbox"/> 일반수용비                   1,800 ○ 환경미화원 복지회관 소모품 구입           20,000원 * 10종 * 9회                   1,800 02 공공운영비                   9,455 <input type="checkbox"/> 연료비                   6,255 ○ 환경미화원 복지관 연료대                   1,390원 * 30회 * 150일                   6,255 <input type="checkbox"/> 시설장비유지비               3,200 ○ 환경미화원 복지관(보일러) 유지관리비           400,000원 * 2회                   800 ○ 환경미화원 봉급 프로그램 유지관리비           200,000원 * 12월                   2,400		9,455	0
301 일반보상금	19,860	20,960	△ 1,100
09 행사실비보상금               13,260 <input type="checkbox"/> 환경미화원 교육 참석자 급식제공               7,000원 * 70명 * 4회                   1,960 <input type="checkbox"/> 환경미화원 산업시찰(전체) 참가자 실비보상           60,000원 * 95명                   5,700 <input type="checkbox"/> 장기근속자 및 모범 환경미화원 부부 선진지           350,000원 * 8명 * 2회                   5,600 견학 참가자 실비보상		14,360	△ 1,100
11 기타보상금                   6,600 <input type="checkbox"/> 환경미화원 시상품               3,600 ○ 상패 제작                   100,000원 * 8명                   800 ○ 부상품                   350,000원 * 8명                   2,800 <input type="checkbox"/> 환경미화원 재해 보상비               3,000 ○ 순직 위로금               3,000,000원 * 1명                   3,000		6,600	0

부서: 환경관리과  
 정책: 청소관리  
 단위: 깨끗하고 희망찬 거리 만들기

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
307 민간이전		7,890	7,890	0
01 의료및구료비		890	890	0
	□ 신증후군출혈열 예방접종(환경미화원 등) 10,000원 * 89명	890		
02 민간경상보조금		7,000	7,000	0
	□ 환경미화원 노조 운영비	7,000		
	○ 사무실 등 용품 구입 20,000원 * 10종 * 10회	2,000		
	○ 체육대회 행사비 5,000,000원 * 1식	5,000		
폐기물 자원화		1,215,370	4,308,380	△3,093,010
	국	18,000		
	도	26,600		
	시	1,170,770		
재활용 생활화		610,400	3,694,450	△3,084,050
	국	18,000		
	도	26,600		
	시	565,800		
생활폐기물 재활용관리		4,900	4,900	0
201 일반운영비		4,900	4,900	0
01 사무관리비		4,900	4,900	0
	□ 일반수용비	1,760		
	○ 재활용 분리 배출 홍보 팸플릿 제작 400원 * 2,200매	880		
	○ 1회용품 과대 포장 및 1회용품 사용 규제 홍보 팸플릿 제작 400원 * 2,200매	880		
	□ 급량비	1,540		
	○ 재활용 업무추진 7,000원 * 2명 * 110일	1,540		
	□ 임차료	1,600		
	○ 폐냉장고 처리 차량임차 400,000원 * 1대 * 4회	1,600		
재활용품 선별 운영관리		498,800	574,950	△76,150
201 일반운영비		25,600	33,600	△8,000
01 사무관리비		9,600	9,600	0
	□ 일반수용비	6,000		
	○ 분리수거 홍보물 제작 6,000원 * 1,000개	6,000		
	□ 임차료	3,600		
	○ 현장 체험 학습 차량임차 300,000원 * 6회 * 2대	3,600		
02 공공운영비		16,000	24,000	△8,000
	□ 시설장비유지비	16,000		
	○ 재활용품 컨테이너 유지관리비 200,000원 * 15개소	3,000		
	○ 폐비닐 간이집하장 유지관리비 200,000원 * 15개소	3,000		

부서: 환경관리과  
 정책: 폐기물 자원화  
 단위: 재활용 생활화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 재활용 선별장 장비 유지관리비(선별기 외 5종) 10,000,000원 * 1회		10,000		
307 민간이전		467,200	514,350	△47,150
05 민간위탁금		467,200	514,350	△47,150
□ 재활용 선별시설 민간 위탁 운영 36,000,000원 * 12월		432,000		
□ 일반쓰레기 처리비 110,000원 * 1톤 * 320일		35,200		
405 자산취득비		6,000	6,000	0
01 자산및물품취득비		6,000	6,000	0
□ 재활용품 컨테이너 구입 3,000,000원 * 2동		6,000		
농어촌폐비닐수거보상비지원		61,700	68,000	△6,300
		국 도 시		
		15,000 14,000 32,700		
301 일반보상금		61,700	68,000	△6,300
		국 도 시		
		15,000 14,000 32,700		
11 기타보상금		61,700	68,000	△6,300
□ 농촌 일자리창출 폐비닐 보상금 지원 61,700,000원 * 1식		61,700		
		국 도 시		
		15,000 14,000 32,700		
재활용품수집보상금 지원		35,000	36,600	△1,600
		도 시		
		10,500 24,500		
301 일반보상금		35,000	36,600	△1,600
		도 시		
		10,500 24,500		
11 기타보상금		35,000	36,600	△1,600
□ 재활용품 수집 보상금 지원 35,000,000원 * 1식		35,000		
		도 시		
		10,500 24,500		
영농폐비닐공동집하장확충지원		10,000	0	10,000
		국 도 시		
		3,000 2,100 4,900		
401 시설비및부대비		10,000	0	10,000
		국 도 시		
		3,000 2,100 4,900		
01 시설비		10,000	0	10,000

부서: 환경관리과  
 정책: 폐기물 자원화  
 단위: 재활용 생활화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<input type="checkbox"/> 영농폐비닐 공동집하장확충지원 10,000,000원 * 1식	10,000		
국	3,000		
도	2,100		
시	4,900		
음식물폐기물 자원화	604,970	613,930	△8,960
음식물폐기물관리운영	604,970	613,930	△8,960
201 일반운영비	7,350	7,430	△80
01 사무관리비	7,350	7,430	△80
<input type="checkbox"/> 일반수용비	3,350		
<input type="checkbox"/> 음식물 배출체계 개선 홍보물 제작	3,350		
· 현수막 100,000원 * 5개	500		
· 팸플릿 400원 * 6,000매	2,400		
· 스티커 100원 * 4,500매	450		
<input type="checkbox"/> 임차료	4,000		
<input type="checkbox"/> 음식물 수거함 운반 차량임차 200,000원 * 1대 * 5일 * 4회	4,000		
206 재료비	46,700	64,100	△17,400
01 재료비	46,700	64,100	△17,400
<input type="checkbox"/> 음식물 쓰레기 납부 필증 제작 40원 * 800,000개	32,000		
<input type="checkbox"/> 음식물 쓰레기 전용 용기 제작	14,700		
○ 5ℓ 7,000원 * 300개	2,100		
○ 20ℓ 14,000원 * 700개	9,800		
○ 120ℓ 40,000원 * 70개	2,800		
301 일반보상금	4,320	0	4,320
01 사회보장적수혜금	4,320	0	4,320
<input type="checkbox"/> 음식물 폐기물 관리 운영	4,320		
<input type="checkbox"/> 음식물 폐기물 수수료 지원(기초수급대상자) 900원 * 400세대 * 12월	4,320		
307 민간이전	546,600	536,400	10,200
05 민간위탁금	546,600	532,080	14,520
<input type="checkbox"/> 민간위탁금	546,600		
<input type="checkbox"/> 음식물 쓰레기 수집운반 대행비 37,100,000원 * 12월	445,200		
<input type="checkbox"/> 음식물 쓰레기 민간위탁 처리비 170,000원 * 15톤 * 20일	51,000		
<input type="checkbox"/> 공동주택 음식물쓰레기 RFID중량제장비 유지관리비 4,200,000원 * 12월	50,400		
폐기물처리시설 및 정화조 관리	3,823,053	3,887,655	△64,602
폐기물처리시설 관리운영	3,764,590	3,790,452	△25,862
매립장 운영 관리	160,090	188,952	△28,862

부서: 환경관리과  
 정책: 폐기물처리시설 및 정화조 관리  
 단위: 폐기물처리시설 관리운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
101 인건비	48,627	39,789	8,838
04 기간제근로자등보수 <input type="checkbox"/> 매립장 비닐 제거 인부임 ○ 기본급           41,700원 * 4명 * 170일           28,356 ○ 야간근로수당       7,820원 * 4명 * 180일           5,631 ○ 주휴수당           41,700원 * 4명 * 32일           5,338 ○ 연차수당           41,700원 * 4명 * 7일           1,168 ○ 휴일근무수당       62,550원 * 4명 * 10일           2,502 <input type="checkbox"/> 4대보험                                   5,632 ○ 건강보험료 부담금                   42,995,000원 * 3.00/100           1,290 ○ 노인장기요양보험료 부담금           1,290,000원 * 6.55/100           85 ○ 국민연금보험료 부담금               42,995,000원 * 4.50/100           1,935 ○ 고용보험료 부담금               42,995,000원 * 1.40/100           602 ○ 산재보험료 부담금               42,995,000원 * 4.00/100           1,720	48,627	39,789	8,838
201 일반운영비	70,063	71,763	△1,700
01 사무관리비 <input type="checkbox"/> 일반수용비                                   21,120 ○ 쓰레기 매립장 침출수 운송 수수료(감운 외 2개소)           500,000원 * 3개소 * 2회           3,000 ○ 개령 매립장 침출수 운송 수수료           3,000,000원 * 1개소           3,000 ○ 수질검사 수수료(매립장 침출수 및 지하수 ) · 침출수           720,000원 * 3개소 * 4회           8,640 · 지하수           90,000원 * 18개소 * 4회           6,480 <input type="checkbox"/> 급량비                                       3,080 ○ 매립장 업무추진    7,000원 * 4명 * 110일           3,080 <input type="checkbox"/> 임차료                                       5,000 ○ 매립장 중기임차                   50,000원 * 2개소 * 50시간           5,000	29,200	30,900	△1,700
02 공공운영비 <input type="checkbox"/> 공공요금 및 제세                           26,763 ○ 침출수 처리시설 전기료 · 기본료           6,130원 * 40kw * 12월           2,943 · 전력료           87.2원 * 5,000kw * 12월           5,232 ○ 덕곡 매립장 전기료                   4,823 · 기본료    6,130원 * 30kw * 1개소 * 12월           2,207 · 전력료           87.2원 * 2,500kw * 1개소 * 12월           2,616	40,863	40,863	0

부서: 환경관리과  
 정책: 폐기물처리시설 및 정화조 관리  
 단위: 폐기물처리시설 관리운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 친환경 탐방로 경관 조명 전기료(강변공원 보도교)	3,793		
· 기본료 6,130원 * 16kw * 12월	1,177		
· 전력료 87.2원 * 2,500kw * 12월	2,616		
○ 개령 매립장 전기료	9,972		
· 기본료 6,130원 * 100kw * 1개소 * 12월	7,356		
· 전력료 87.2원 * 2,500kw * 1개소 * 12월	2,616		
□ 연료비	9,200		
○ 쓰레기 매립장 및 침출수 처리장 1,840원 * 10ℓ * 100일 * 2개소	3,680		
○ 쓰레기 매립장 트랙터 연료비 1,840원 * 10ℓ * 300일	5,520		
□ 시설장비유지비	4,900		
○ 침출수 처리장 시설장비 유지관리비 1,000,000원 * 1식	1,000		
○ 개령 매립장 트랙터 유지관리비 500,000원 * 4회	2,000		
○ 쓰레기 매립장 트랙터 타이어 교체 700,000원 * 2회	1,400		
○ 매립장 계근대 유지관리비 500,000원 * 1대	500		
202 여비	9,200	9,200	0
01 국내여비	9,200	9,200	0
□ 청소 시설 업무추진 20,000원 * 4명 * 115일	9,200		
206 재료비	7,200	13,200	△6,000
01 재료비	7,200	13,200	△6,000
□ 침출수 처리시설 약품 구입 300,000원 * 12월	3,600		
□ 쓰레기 매립장 방역 약품 구입 300,000원 * 12월	3,600		
301 일반보상금	5,000	5,000	0
11 기타보상금	5,000	5,000	0
□ 매립장 주변 피해 농가 보상금 1,000,000원 * 5가구	5,000		
401 시설비및부대비	20,000	50,000	△30,000
01 시설비	20,000	50,000	△30,000
□ 매립장 및 침출수 처리장 개·보수공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
소각장 관리	3,604,500	3,601,500	3,000
201 일반운영비	4,500	1,500	3,000
01 사무관리비	3,000	0	3,000

부서: 환경관리과  
 정책: 폐기물처리시설 및 정화조 관리  
 단위: 폐기물처리시설 관리운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
□ 일반수용비	3,000		
○ 소각장건축물 석면조사 수수료 3,000,000원 * 1식	3,000		
02 공공운영비	1,500	1,500	0
□ 공공요금 및 제세	1,500		
○ 대기 기본 배출부과금(김천소각장) 1,500,000원 * 1식	1,500		
307 민간이전	3,600,000	3,600,000	0
05 민간위탁금	3,600,000	3,600,000	0
□ 소각장 민간 위탁(대광동) 3,600,000,000원 * 1식	3,600,000		
정화조 및 공중화장실 관리	58,463	97,203	△38,740
정화조 설치 관리	7,880	10,420	△2,540
201 일반운영비	7,880	10,420	△2,540
01 사무관리비	7,880	10,420	△2,540
□ 일반수용비	6,340		
○ 수질 검사용 물통 구입(정화조) 3,000원 * 300개	900		
○ 오수처리시설 준공채수 수질검사 수수료 10,000원 * 150가구	1,500		
○ 정화조 청소 안내 및 독촉 엽서 구입 220원 * 7,000매	1,540		
○ 개인 하수처리시설 운영 관리 홍보(전단지) 유인 400원 * 3,500매	1,400		
○ 개인 하수처리시설 안내 및 독촉 엽서 유 인 200원 * 5,000매	1,000		
□ 급량비	1,540		
○ 정화조 관리 업무추진 7,000원 * 2명 * 110일	1,540		
공중화장실 관리	50,583	86,783	△36,200
201 일반운영비	14,583	48,783	△34,200
01 사무관리비	1,200	2,400	△1,200
□ 일반수용비	1,200		
○ 공중 화장실 소모품 구입 150,000원 * 8개소	1,200		
02 공공운영비	13,383	13,383	0
□ 공공요금 및 제세	13,383		
○ 공중 화장실 상하수도료(황금동 외 7개소) 80,000원 * 8개소 * 12월	7,680		
○ 공중 화장실 전기료(황금동 외 7개소)	5,703		
· 기본료 6,130원 * 4kw * 8개소 * 12월	2,354		
· 전력료 87.2원 * 400kw * 8개소 * 12월	3,349		
206 재료비	20,000	20,000	0

부서: 환경관리과  
 정책: 폐기물처리시설 및 정화조 관리  
 단위: 정화조 및 공중화장실 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01	재료비	20,000	20,000	0
	□ 공중 화장실 소모품 구입(화장지, 방향제 외 2종) 2,500,000원 * 8개소	20,000		
401	시설비및부대비	16,000	18,000	△2,000
01	시설비	16,000	18,000	△2,000
	□ 공중 화장실 개·보수공사 2,000,000원 * 1식 * 8개소	16,000		
청정 지하자원 및 수계관리		8,467,656	8,577,190	△109,534
	광	2,743,000		
	도	627,900		
	시	5,096,756		
친환경 수계관리		8,467,656	8,577,190	△109,534
	광	2,743,000		
	도	627,900		
	시	5,096,756		
수자원 관리		92,359	97,162	△4,803
101	인건비	2,919	2,722	197
04	기간제근로자등보수	2,919	2,722	197
	□ 수질오염 사고 처리 인부임 41,700원 * 7명 * 10일	2,919		
201	일반운영비	11,650	11,650	0
01	사무관리비	10,050	10,050	0
	□ 일반수용비	4,000		
	○ 세계 물의 날 행사 현수막 제작 100,000원 * 10매	1,000		
	○ 세계 물의 날 행사 입간판 200,000원 * 10개소	2,000		
	○ 세계 물의 날 팸플릿 1,000원 * 1,000매	1,000		
	□ 운영수당	1,000		
	○ 환경관리인 기술 교육 강사료 500,000원 * 2회	1,000		
	□ 급량비	3,850		
	○ 친환경 생태 및 수자원 관리 7,000원 * 5명 * 110일	3,850		
	□ 임차료	1,200		
	○ 수질오염 방제 훈련 중기임차 300,000원 * 2종	600		
	○ 수질오염 사고 중기임차 300,000원 * 2종	600		
02	공공운영비	1,600	1,600	0
	□ 시설장비유지비	1,600		
	○ 오염 측정장비 유지관리비 800,000원 * 2종	1,600		
202	여비	9,200	9,200	0
01	국내여비	9,200	9,200	0

부서: 환경관리과  
 정책: 청정 지하자원 및 수계관리  
 단위: 친환경 수계관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
□ 수계 관리 업무추진 20,000원 * 4명 * 115일	9,200		
206 재료비	19,290	19,290	0
01 재료비	19,290	19,290	0
□ 수질오염 방제 약품 구입	3,200		
○ 흡착제 150,000원 * 20상자	3,000		
○ 중화제 1,000원 * 200kg	200		
□ 수질오염 방제 장비 구입	11,500		
○ 유흡착포 150,000원 * 20상자	3,000		
○ 유흡착분말 150,000원 * 10상자	1,500		
○ 오일웬스(소) 300,000원 * 10개	3,000		
○ 오일웬스(대) 400,000원 * 10개	4,000		
□ 유독물 방제 약품 구입	4,200		
○ 흡착제 150,000원 * 20상자	3,000		
○ 중화제 1,500원 * 800kg	1,200		
□ 토양오염 측정 및 시료 채취용품 구입	390		
○ 유리병(500ml) 10,000원 * 30개	300		
○ 캡튜브(300ml) 3,000원 * 30개	90		
207 연구개발비	35,000	40,000	△5,000
01 연구용역비	35,000	40,000	△5,000
□ 수질 총량 시행 계획 변경 용역 35,000,000원 * 1식	35,000		
301 일반보상금	6,300	6,300	0
09 행사실비보상금	6,300	6,300	0
□ 수질오염 방제 훈련 참석자 간식제공 3,000원 * 200명	600		
□ 하천 정화 활동 참석자 간식제공 3,000원 * 150명 * 2회	900		
□ 세계 물의 날 참석자 간식제공 3,000원 * 500명	1,500		
□ 녹색환경 닥터제 참여 기술인력 실비보상 20,000원 * 11명 * 15회	3,300		
401 시설비및부대비	8,000	8,000	0
01 시설비	8,000	8,000	0
□ 하천수질오염 피해에 따른 폐기물 처리비	8,000		
○ 감천 및 직지천 폐기물 2,000,000원 * 2회	4,000		
○ 소하천 폐기물 2,000,000원 * 2회	4,000		
축산폐수관리	962,144	656,118	306,026
201 일반운영비	39,884	9,884	30,000
01 사무관리비	34,640	4,640	30,000
□ 일반수용비	1,500		

부서: 환경관리과  
 정책: 청정 지하자원 및 수계관리  
 단위: 친환경 수계관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 축산 농가 환경오염 예방 홍보물 제작 100원 * 5,000매 500</li> <li>○ 가축분뇨배출시설 사업장 홍보물 교재 유 인 1,000원 * 1,000매 1,000</li> <li>□ 급량비 1,540</li> <li>○ 축산폐수관리 업무추진 7,000원 * 2명 * 110일 1,540</li> <li>□ 임차료 1,600</li> <li>○ 삼애농장 축산폐수처리시설 증기임차 50,000원 * 8시간 * 4회 1,600</li> <li>□ 축산 밀집지역 방역 용역 30,000,000원 * 1식 30,000</li> <li>02 공공운영비 5,244</li> <li>□ 공공요금 및 제세 3,744</li> <li>○ 삼애농장 축산폐수처리시설 전기료 3,744           <ul style="list-style-type: none"> <li>· 기본료 5,330원 * 10kw * 12월 640</li> <li>· 전력료 86.2원 * 3,000kw * 12월 3,104</li> </ul> </li> <li>□ 시설장비유지비 1,500</li> <li>○ 삼애농장 축산폐수처리시설 유지관리비 500,000원 * 3회 1,500</li> </ul>		5,244	0
307 민간이전	922,260	616,234	306,026
05 민간위탁금 922,260 <ul style="list-style-type: none"> <li>□ 가축분뇨공공처리시설 민간 위탁 운영관리비 22,100원 * 365일 * 40톤 322,660</li> <li>□ 가축분뇨공공처리시설 사용료 징수 교부금 지급 1,000원 * 40,000톤 * 5.00/100 2,000</li> <li>□ 분뇨처리시설 민간 위탁 운영비 7,000원 * 365일 * 60톤 153,300</li> <li>□ 분뇨처리장 사용료 징수 교부금 지급 1,150원 * 20,000톤 * 10/100 2,300</li> <li>□ 가축분뇨 자원화시설 민간위탁 운영관리비 30,000원 * 365일 * 40톤 438,000</li> <li>□ 가축분뇨 자원화시설 사용료징수 교부금 지 급 2,000원 * 40,000톤 * 5/100 4,000</li> </ul>		616,234	306,026
지하수 관리	26,440	26,410	30
201 일반운영비	20,440	20,410	30
01 사무관리비 17,740 <ul style="list-style-type: none"> <li>□ 일반수용비 17,740               <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 하천수, 호소수, 지하수, 폐수 수질검사 수수료 3,600                   <ul style="list-style-type: none"> <li>· 분기 500,000원 * 4회 2,000</li> <li>· 월별 200,000원 * 8회 1,600</li> </ul> </li> <li>○ 하천수, 호소수, 지하수, 폐수 채수병 구 입 3,000원 * 500개 1,500</li> </ul> </li> </ul>		17,740	0

부서: 환경관리과  
 정책: 청정 지하자원 및 수계관리  
 단위: 친환경 수계관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 약수터 수질검사 수수료 250,000원 * 3개소 * 4회	3,000		
○ 하천수 및 지하수 오염 예방 현수막 제작 100,000원 * 5개	500		
○ 지하수 폐공 찾기 홍보물 제작 100원 * 5,000매	500		
○ 아포 DLA 주변 수질 및 토양 검사 수수료 480,000원 * 18공	8,640		
02 공공운영비	2,700	2,670	30
□ 공공요금 및 제세	300		
○ 지하수 수질검사 통보 우편료 300원 * 1,000건	300		
□ 시설장비유지비	2,400		
○ 약수터 유지관리비 1,200,000원 * 2회	2,400		
401 시설비및부대비	6,000	6,000	0
01 시설비	6,000	6,000	0
□ 지하수시설 폐공 원상복구비 2,000,000원 * 3개소	6,000		
김천 친환경 생태공원 조성	2,567,380	0	2,567,380
401 시설비및부대비	2,567,380	0	2,567,380
01 시설비	2,567,380	0	2,567,380
□ 자체사업	2,567,380		
○ 김천 친환경 생태공원 조성 2,567,380,000원 * 1식	2,567,380		
백운천 생태하천 복원사업	3,333,333	700,000	2,633,333
광	2,000,000		
도	500,000		
시	833,333		
401 시설비및부대비	3,333,333	700,000	2,633,333
광	2,000,000		
도	500,000		
시	833,333		
01 시설비	3,324,333	695,617	2,628,716
□ 생태하천 복원사업 3,324,333,000원 * 1식	3,324,333		
광	2,000,000		
도	500,000		
시	824,333		
03 시설부대비	9,000	4,383	4,617
□ 생태하천 복원사업 3,333,333,000원 * 0.27/100	9,000		
감천 독방길 생태탐방로 조성	1,000,000	2,600,000	△ 1,600,000
광	500,000		
도	55,000		
시	445,000		
401 시설비및부대비	1,000,000	2,600,000	△ 1,600,000

부서: 환경관리과  
 정책: 청정 지하자원 및 수계관리  
 단위: 친환경 수계관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	광 도 시	500,000 55,000 445,000		
01 시설비		996,400	2,590,673	△1,594,273
□ 감천 뚝방길 생태탐방로 조성 996,400,000원 * 1식		996,400		
03 시설부대비	광 도 시	500,000 55,000 441,400		
□ 감천 뚝방길 생태탐방로 조성 1,000,000,000원 * 0.36/100		3,600 3,600	9,327	△5,727
김천 친환경 생태공원 조성		486,000	540,000	△54,000
	광 도 시	243,000 72,900 170,100		
401 시설비및부대비		486,000	540,000	△54,000
	광 도 시	243,000 72,900 170,100		
01 시설비		482,500	536,619	△54,119
□ 김천 친환경 생태공원 조성 482,500,000원 * 1식		482,500		
03 시설부대비	광 도 시	243,000 72,900 166,600		
□ 시설부대비 486,000,000원 * 0.72/100		3,500 3,500	3,381	119
행정운영경비(환경관리과)		4,169,959	3,725,675	444,284
인력운영비		4,145,879	3,701,715	444,164
인력운영비(환경관리과)		149,040	123,840	25,200
101 인건비		149,040	123,840	25,200
01 보수		149,040	123,840	25,200
□ 초과근무수당		149,040		
○ 시간외근무수당 9,000원 * 24명 * 45시간 * 12월		116,640		
○ 청소차량 운전원 시간외근무수당 9,000원 * 6명 * 50시간 * 12월		32,400		
인력운영비(환경미화원)		3,996,839	3,577,875	418,964
101 인건비		3,996,839	3,577,875	418,964
03 무기계약근로자보수		3,996,839	3,577,875	418,964
□ 환경미화원		3,996,839		
○ 기본급 1,357,800원 * 82명 * 12월		1,336,076		
○ 기말수당 2,034,715,200원 * 2.00/12		339,120		

부서: 환경관리과  
 정책: 행정운영경비(환경관리과)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 정근수당 2,034,715,200원 * 1.00/12	169,560		
○ 체력단련비 2,034,715,200원 * 2.50/12	423,899		
○ 명절휴가비 2,034,715,200원 * 1.20/12	203,472		
○ 특수업무수당 90,000원 * 82명 * 12월	88,560		
○ 작업장려수당 70,000원 * 82명 * 12월	68,880		
○ 가족수당	78,720		
· 배우자 40,000원 * 82명 * 12월	39,360		
· 기 타 20,000원 * 164명 * 12월	39,360		
○ 정액급식비 200,000원 * 82명 * 12월	196,800		
○ 가계보조비 110,000원 * 82명 * 12월	108,240		
○ 교통비 140,000원 * 82명 * 12월	137,760		
○ 위생비 100,000원 * 82명 * 12월	98,400		
○ 시간외근무수당 150,000원 * 82명 * 12월	147,600		
○ 휴일수당 355,000원 * 82명 * 12월	349,320		
○ 연차수당 95,000원 * 82명 * 18일	140,220		
○ 기타수당	55,272		
· 학비보조수당 328,100원 * 30명 * 4분기	39,372		
· 반장수당 100,000원 * 2명 * 12월	2,400		
· 환경미화원 간식비 1,500원 * 30명 * 30일 * 10월	13,500		
○ 환경미화원 작업복 구입	54,940		
· 작업복 50,000원 * 82명 * 6착	24,600		
· 장갑 1,000원 * 82명 * 4착 * 12월	3,936		
· 우의 20,000원 * 82명 * 1착	1,640		
· 노무화 60,000원 * 82명 * 2착	9,840		
· 방한복 100,000원 * 82명 * 1착	8,200		
· 모자 6,000원 * 82명 * 2착	984		
· 발광조끼 30,000원 * 82명 * 2착	4,920		
· 안전모 10,000원 * 82명	820		
기본경비	24,080	23,960	120
기본경비(환경관리과)	24,080	23,960	120
201 일반운영비	18,560	18,560	0
01 사무관리비	18,560	18,560	0
□ 일반수용비	18,560		
○ 행정사무용품 구입 25,000원 * 10종 * 10회	2,500		
○ 행정사무기기 수선비	5,350		
· 컴퓨터 100,000원 * 15대	1,500		
· 복사기 350,000원 * 1대 * 3회	1,050		
· 프린터 300,000원 * 4대 * 2회	2,400		
· 팩스 200,000원 * 1대 * 2회	400		

부서: 환경관리과  
 정책: 행정운영경비(환경관리과)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 행정사무기기 소모품 구입 · 복사기 토너      350,000원 * 1대 * 5회 · 프린터 토너     250,000원 * 4대 * 8회 ○ 정보 및 교양지 구독료 10,000원 * 8종 * 12회	9,750 1,750 8,000 960		
203 업무추진비	4,320	4,200	120
04 부서운영업무추진비 □ 환경관리과           360,000원 * 12월	4,320 4,320	4,200	120
204 직무수행경비	1,200	1,200	0
01 직책급업무수행경비 □ 환경관리과장           100,000원 * 12월	1,200 1,200	1,200	0